
上 下 水 道 部 総 務 課

　「公共工事の入札及び契約の適正化に関する法律」に基づき、令和６年度工事の発注見通しを別紙により公表します。

公表は、毎年度４回（４月・７月・１０月・１月）の予定です。

　なお、山形市上下水道部では、「条件付一般競争入札」、「格付等級指定型条件付一般競争入札」、「総合評価一般競争入札」、

「指名競争入札」などの入札方法を取り入れておりますが、対象案件が確定しておりませんので、入札及び契約の方法を「未定」と

記載しております。

　掲載する内容は、令和６年９月１８日現在の見通しであり、実際に工事を発注する際は、関係機関との協議（国・県の補助事業で

補助金交付決定（内示）を得ていない）等により、発注時期、概算工事規模額等の変更や工事が取りやめになる場合、あるいは掲載

されていない工事を発注する場合があります。

令 和 6 年 10 月 1 日

　　※　公表の対象は、当該年度に発注することが見込まれる、予定価格２５０万円を超える建設工事です。
　　※　公共工事の入札に参加される方は、建設業法第２７条の２３に定める「経営事項審査」の受審が必要です。
　　　　有効期限は審査基準日から１年７か月となっていますので、有効期限が切れないよう受審してください。

令和６年度工事の発注見通しの公表について

　　※　閲覧期間は、令和７年３月３１日までとします。



   

番号 工　事　名　称 工事場所 工事種別 工期 工　事　概　要
入札及び

契約の方法 発注予定時期 概算工事規模額 所管課

1
（仮称）山形北インター産業団地開発
事業に伴う配水管整備工事
（寺西第１工区）

寺西地内ほか 水道施設 約7ヶ月
DGX-ES φ150　L＝956ｍ
DGX-ES φ100　L＝　52ｍ

未定 第3四半期
3,000万円以上
3,500万円未満

水道建設課 

2
道路工事に伴う配水管整備工事
（下条町三丁目工区）

下条町三丁目地内
ほか

水道施設 約4ヶ月
DGX-ES φ150　L＝315ｍ
DGX-ES φ100　L＝ 12ｍ

未定 第3四半期
4,500万円以上
5,000万円未満

水道建設課 

3
道路工事に伴う配水管整備工事
（山寺工区）

大字山寺地内 水道施設 約5ヶ月
DGX-ES φ100　L＝198ｍ
仮設 　φ50 　L＝ 10ｍ

未定 第3四半期
2,500万円以上
3,000万円未満

水道建設課 

4
（耐震）配水管更新工事
（緑町三丁目第３工区）

緑町三丁目地内 水道施設 約3ヶ月
DGX-ES φ100　L＝ 80ｍ
DGX-ES φ75 　L＝ 10ｍ

未定 第4四半期
500万円以上

1,000万円未満
水道建設課 

5
（耐震）配水管更新工事
（松波一丁目工区）

松波一丁目地内 水道施設 約4ヶ月
DGX-ES φ100　L＝190ｍ
DGX-ES φ75 　L＝ 40ｍ

未定 第4四半期
2,000万円以上
2,500万円未満

水道建設課 

6
（耐震）配水管更新工事
（末広町工区）

末広町地内ほか 水道施設 約4ヶ月
DGX-ES φ100　L＝174ｍ
DGX-ES φ75 　L＝ 98ｍ

未定 第4四半期
2,500万円以上
3,000万円未満

水道建設課 

7
（耐震）配水管更新工事
（富の中二丁目第１工区）

富の中二丁目地内 水道施設 約4ヶ月
DGX-ES φ100　L＝130ｍ
DGX-ES φ75 　L＝ 50ｍ

未定 第4四半期
1,500万円以上
2,000万円未満

水道建設課 

8
（耐震）配水管更新工事
（桜田南第１工区）

桜田南地内 水道施設 約4ヶ月 DGX-ES φ100　L＝275ｍ 未定 第4四半期
2,000万円以上
2,500万円未満

水道建設課 

9
（耐震）配水管更新工事
（八幡前工区）

八幡前地内 水道施設 約4ヶ月 DGX-ES φ150　L＝190ｍ 未定 第4四半期
1,500万円以上
2,000万円未満

水道建設課 

10
（耐震）配水管更新工事
（落合町第３工区）

落合町地内ほか 水道施設 約4ヶ月 DGX-ES φ100　L＝140ｍ 未定 第4四半期
1,000万円以上
1,500万円未満

水道建設課 

11
（耐震）配水管更新工事
（青野第１工区）

大字青野地内 水道施設 約5ヶ月 DGX-ES φ100　L＝290ｍ 未定 第4四半期
3,000万円以上
3,500万円未満

水道建設課 

12
（耐震）配水管更新工事
（和合町三丁目工区）

和合町三丁目地内 水道施設 約4ヶ月 DGX-ES φ100　L＝190ｍ 未定 第4四半期
1,500万円以上
2,000万円未満

水道建設課 

令和６年度工事の発注見通し（１０月公表）

山形市上下水道部

1/2



   

番号 工　事　名　称 工事場所 工事種別 工期 工　事　概　要
入札及び

契約の方法 発注予定時期 概算工事規模額 所管課

令和６年度工事の発注見通し（１０月公表）

山形市上下水道部

13
（耐震）配水管更新工事
（瀬波一丁目工区）

瀬波一丁目地内 水道施設 約5ヶ月 DGX-ES φ75 　L＝215ｍ 未定 第4四半期
2,000万円以上
2,500万円未満

水道建設課 

14
（耐震）配水管更新工事（桜田東
二丁目工区ほか）に伴う路面復旧工事

桜田東二丁目地内
ほか

舗装 約3ヶ月 A＝1,385㎡ 未定 第4四半期
1,500万円以上
2,000万円未満

水道建設課 

15
（耐震）配水管更新工事（松原工区
ほか）に伴う路面復旧工事

大字松原地内ほか 舗装 約3ヶ月 A＝  930㎡ 未定 第4四半期
1,000万円以上
1,500万円未満

水道建設課 

16
（耐震）配水管更新工事（瀬波三丁目
工区ほか）に伴う路面復旧工事

瀬波三丁目地内
ほか

舗装 約3ヶ月 A＝1,850㎡ 未定 第4四半期
2,000万円以上
2,500万円未満

水道建設課 

17
（仮称）山形北インター産業団地開発
事業に伴う配水管整備工事
（寺西第２工区）

寺西地内ほか 水道施設 約7ヶ月
DGX-ES φ150　L＝423ｍ

未定 第3四半期
2,500万円以上
3,000万円未満

水道建設課 

18
汚水管整備工事に伴う路面復旧工事
（中桜田　第2401工区）

大字中桜田地内 舗装 約3ヶ月 舗装　A＝1200㎡ 未定 第4四半期
1,000万円以上
1,500万円未満

下水道建設課

19 汚水管整備工事（前明石ほか　第3302工区） 大字前明石ほか 土木一式 約3ヶ月
VU　Φ200ｍｍ　Ｌ＝33ｍ
汚水桝　Ｎ＝５３

未定 第4四半期
2,000万円以上
2,500万円未満

下水道建設課

20
109-2）熊の前配水場移転に伴う送水管整備
工事（東山形一丁目工区）

東山形一丁目地内 水道施設 約6ヶ月 DGX-ES　φ300　L=240m 未定 第４四半期
5,000万円以上

1億円未満
浄水政策課

21
109-2）熊の前配水場移転に伴う送水管整備
工事（妙見寺第1工区）に係る路面復旧工事

大字妙見寺地内 水道施設 約5ヶ月 A=1,600m2 未定 第４四半期
3,000万円以上
3,500万円未満

浄水政策課

22
109-2）熊の前配水場移転に伴う配水幹線整
備工事（妙見寺第1工区）に係る路面復旧工
事

大字妙見寺地内 水道施設 約5ヶ月 A=1,200m2 未定 第４四半期
1,500万円以上
2,000万円未満

浄水政策課

 ※ 入札及び契約の方法について、対象案件が確定していないため、全て「未定」と記載しております。

2/2


